
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1940/2021

Determ. n. 1675 del 27/12/2021

Oggetto: ACQUISTO VOLUMI SPECIALISTICI - LIBRERIA INTERNAZIONALE ROMAGNOSI SDF  
- CIG. ZCE349BA28 .

LA DIRIGENTE

Richiamati:

• la Delibera n. 47 del 22.12.2020, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato 

la Nota di aggiornamento al DUP 2021/2023;

• la  Delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  48  del  22.12.2020,  immediatamente 

eseguibile, di approvazione del Bilancio di previsione e DUP 2021/2023;

• il Provvedimento del Presidente n. 132 del 31.12.2020 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) / Piano delle performance 2021/2023 con cui sono stati 

assegnati  a  ciascuna  struttura  gli  obiettivi  e  le  attività  e  affidate  le  relative 

necessarie risorse finanziarie e umane;

• il Decreto del Presidente n. 16 del 30/07/2021, con il quale la sottoscritta è stata 

Determ. n. 1675 del 27/12/2021 pag. 1/4



nominata dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti” di questa 

Provincia;

Considerato  che  per un opportuno aggiornamento ed approfondimento in merito alle 

materie specifiche di competenza, si ritiene utile acquistare alcuni volumi specialistici , di 

cui al preventivo di spesa , agli atti di questo ufficio, registrato al protocollo provinciale n. 

35342  del  27/12/2021,  tramite  LIBRERIA  INTERNAZIONALE  ROMAGNOSI  SDF,  di  

Piacenza;

Verificato che tali prodotti rientrano tra quelli acquisibili in affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/ 2016 e s.m.i., e sono contemplati dal 

Regolamento per la disciplina dei contratti  dell'Amministrazione Provinciale di Piacenza, 

approvato dal Consiglio Provinciale con atto n° 108 del 19.12.2011 (art. 21);

Richiamata la seguente normativa: 

• le disposizioni  dettate dalle leggi  note sotto il  nome di  “Spending Review”, D.L. 

52/2012 convertito nella L. 94/2012 (“Spending Review 1”), D.L. 95/2012 convertito 

nella  Legge  135/2012  (“Spending  Review  2”),  D.L.  66/2014  convertito  con 

modificazioni nella Legge 89/2014, circa il  prioritario utilizzo, ove possibile, degli 

strumenti  di  eprocurement  messi  a  disposizione  sui  portali  di  CONSIP  e  di 

IntercentER;

• l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130, della Legge n. 145/2018 (legge di Bilancio 2019) che prevede la possibilità di 

acquisto di beni e servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00, oltre IVA, anche al di 

fuori dei mercati elettronici;

Richiamate altresì  le vigenti Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18.4.2016 

n. 50, “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di 

operatori economici”, come aggiornate al D.Lgs. 19.4.2017 n. 56 (Delib. di Consiglio n. 206 

del 11.3.2018);

Ritenuto,  per  quanto sopra esposto,  di  acquisire  la  fornitura  in  argomento presso la 

Libreria Internazionale Romagnosi snc, con sede a Piacenza in via Romagnosi n. 31/33, al 

prezzo di Euro 197,90 (IVA assolta) dando atto che il budget necessario è disponibile a 

valere  sul  capitolo  635  denominato  “  GIORNALI  E  PUBBLICAZIONI  PER  SERVIZIO 

Determ. n. 1675 del 27/12/2021 pag. 2/4



BILANCIO PATRIMONIO E ACQUISTI” del PEG 2021;

Dato atto che si provvederà alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente 

affidamento  prescritte  dall’art.  37  del  D.Lgs.  14/03/2013  n°  33  (“Testo  Unico  della 

Trasparenza”), sul sito internet istituzionale di questa Amministrazione all'apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente”;

Verificato che la ditta sopra citata è in possesso dei requisiti di carattere generale che le 

consentono di contrarre con la Pubblica Amministrazione, come si desume dal “Modello di 

Formulario per il documento di gara unico europeo (D.G.U.E.)”, depositato agli atti;

Acquisito, ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

(Legge n. 136 del 13.8.2010 e succ. mod.) ed in relazione alla fornitura in oggetto, il  

Codice Identificativo di Gara CIG ZCE349BA28;

Precisato quindi che:

• la  regolarità  contributiva  della  Libreria  è  stata  verificata  mediante  richiesta  del 

DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva);

• si è provveduto ad effettuare i controlli dei requisiti di legge sulla Libreria di cui 

trattasi, mediante consultazione del Casellario ANAC;

• non si procederà alla stesura del DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

da  Interferenza),  ai  sensi  dell'art.  26  del  D.Lgs.  n°  81/2008  e  ss.mm.ii.,  non 

essendo rilevabili  rischi  interferenziali  in  quanto  trattasi  di  mera  fornitura  senza 

installazione e, conseguentemente, non è previsto alcun onere per la sicurezza;

Visto il d.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

e s.m.i.;

Visto il d.lgs. 18.4.2016 n. 50 (Nuovo codice degli appalti pubblici) e succ. modd.;

Visto il D.L. n. 76/2020 (cd. “Semplificazioni”), conv. in Legge n. 120 del 11.9.2020;

Vista la L.n. 56/14 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni dei comuni;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione;

Visto il vigente Regolamento provinciale per la Disciplina dei Contratti,

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Determ. n. 1675 del 27/12/2021 pag. 3/4



DISPONE

1. di acquisire dalla Libreria Internazionale Romagnosi snc (C.F./P.IVA: 01796670337), 
con sede a Piacenza in via Romagnosi n. 31/33, al costo totale di Euro 197,90 (IVA 
assolta), i volumi citati in premessa(CIG ZCE349BA28);

2. di  impegnare  la  somma  necessaria  di  Euro  197,90  (IVA  assolta)  mediante 
imputazione  al  cap  n.  635  “  GIORNALI  E  PUBBLICAZIONI  PER  IL  SERVIZIO 
BILANCIO PATRIMONIO E ACQUISTI” del PEG 2021, al conto finanziario di V livello 
U.1.03.01.01.002 ;

CAP. SPESA 635

ESIGIBILITA' 2021

PFV' LIVELLO U.1.03.01.01.002

COMPETENZA 2021

COFOG 01.01.00

OB.GESTIONALE 11 

3. di provvedere, inoltre, alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente 
affidamento  prescritta  dall’art.  37  del  D.Lgs.  33/2013  (Testo  Unico  della 
Trasparenza)  sul  sito  internet  istituzionale  dell’Ente,  all’apposita  sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

4. di dare atto che, come espressamente stabilito nella Determinazione dell’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 3 del 5.3.2008, 
trattandosi di mera fornitura, non è necessaria la predisposizione del documento 
unico  di  valutazione  dei  rischi  (DUVRI)  e  la  conseguente  stima  dei  costi  della 
sicurezza; 

5. di  dare  infine  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  alle  direttive 
assegnate. 

Sottoscritta dal Dirigente
(TOSCANI ANGELA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1675 del 27/12/2021 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1675 del 27/12/2021

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1940/2021

Oggetto:  ACQUISTO VOLUMI SPECIALISTICI - LIBRERIA INTERNAZIONALE ROMAGNOSI SDF - CIG. 
ZCE349BA28 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 27/12/2021 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1675 del 27/12/2021

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  ACQUISTO VOLUMI SPECIALISTICI - LIBRERIA INTERNAZIONALE ROMAGNOSI SDF - CIG. 
ZCE349BA28 . 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 28/12/2021
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 1675 del 27/12/2021

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:   ACQUISTO VOLUMI SPECIALISTICI - LIBRERIA INTERNAZIONALE ROMAGNOSI SDF - CIG. 
ZCE349BA28 . 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 
28/12/2021 al 12/01/2022 

Piacenza li, 13/01/2022

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE) 
con firma digitale


